PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA
ESTADO DE  SAO  PAULO
CNPJ 45.318.581/0001-42

LEI MUNICIPAL N°. 2.121 DE 28 DE ABRIL DE 2021.

"DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
PARTICIPAÇÃO ANUAL DOS VEREADORES EM CURSO
DE CAPACITAÇÃO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

KARLA MONTAGNINI FERRACIOLI, Prefeita Municipal de

Restinga, Estado de São Paulo, fazendo uso das atribuições legais que lhe são

conferidas, faz saber que a Câmara Municipal de Restinga APROVOU e ela

SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art.  1°. 0 presidente da Câmara Municipal adotará as

medidas cabíveis e necessárias para anualmente disponibilizar curso de

capacitação aos vereadores municipais.

Art.  2°. 0 curso obrigatoriamente abrangerá noções

básicas de ética pública, direito constitucional (direitos fundamentais,

separação de poderes, organização administrativa, atribuições do legislativo,

competências federais), gestão financeira (responsabilidade fiscal, leis

orçamentárias), tributárias (princípios e tributos municipais), urbanismo e meio

ambiente (plano diretor, zoneamento) dentre outras correlatas necessárias ao

bom exercício do mandato.

§ 1°: 0 curso poderá ser ministrado por profissional com

formação em Direito ou Administração Pública, desde que comprovem, por

meio de certificado de capacitação, a ser emitido pelos Órgãos ou Entidades da

Administração Pública Direta ou Indireta e Instituições Particulares, observados

os princípios da concorrência pública nos termos da Lei de Licitações Lei n°

14.133, de 1° de abril de 2021.

Rua  Geraldo  Verissimo, 633- Centro - CEP.14.430-000 Tel. (016) 3143-1172
E-mail: dep.juridico@restinga.sp.gov.br

ADiii1T6A3 iptkciatilUrvi A5UTi3T35(1

0jUkci 042 30 OGATZ3
ç,r,..1000\18a.81E.2A tcolD

,11:0S! 3C.1 .1;i181; '2(1 8S 	 13J

Aci EiCIACE55;i0TAiRRIT::: 	A 	:iiii48C,)8 	36c3eiG
08FILIZI tea 2,39100A:15AV 80C 	04Ac41311.51Aq

7eAl3i0i301V0Piir?, aATUO AG 	 .3(3

ivi0AT:ai

og,ars Sop F.,,Spi 	 net.; obnsrs,I.

stet UoVOSISA 	 s C,4tsp .19cise, si ,bn&rix

etniuee„. e 	 A10111AAR

legiotnuM 	 etnebieelq O .9'

5b 	 Cr('liftifiGEig 	 6. 23 -.',k1:1)4).t.ifYI

31O 	06 0Q2f33(r.":.'.)

a53=39on 	ruid 	koii1do oaluo 	 .11A

aieInerrbnui 	 oLjfi1.3 ottelib 	duq 	 L) f3:518E,C.1

.1v1Z•jp-51 ot, 	 ,E,..61;atritrnbe, 013 	n13 	9boci ib(..6;.?e-tect9e

aioi ,teoait 	 ogl'aep 	 -..'6;ontaiegt-rtoc,

orern 	 eotqi:)rthq) 	GfUdfli

-"Z3ilea•:43,3n ario 6»uo eitneb (oineritnc,2:oisib oneig.';  akteicime

.oS;s5bnern ob oiDiolexe mod

moo ien0i.??..ilotq 	 Gaiu;-:..) 0

,10(4  ,rnevo.Ictm03 	 u0

uo aoit eotect  c)bifirrte 168 	 eb (.*.;‘,»

a3be.,,1,8c.to ,aetstuoine'-' 	 uo slatiC E.A1d6q

ia..1 aeó?slioti 	Sb ocTeion ef,);.!dt‘io, ei3n6TioDit,1:).) 	aoigtootic.t,

tilde 	,C€; i*

r4.3-, F, (8 rrYs 	 - 	,oçrtiecte\I ri3•.„u9

sp.qiiet-A4o: blot q9b

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA
ESTADO DE  SAO  PAULO
CNPJ 45.318.581/0001-42

§ 2°: 0 curso preparatório poderá ainda ser ministrado pelo

Procurador Jurídico Legislativo, sem prejuízo da remuneração correspondente

ás horas extraordinárias dedicadas à capacitação dos vereadores municipais.

I — Poderá ainda a Câmara Municipal firmar convênios e

parcerias com a OAB/SP, Tribunal de Contas do Estado e Ministério Público

Estadual, destinadas à capacitação dos vereadores.

It  — 0 curso deverá, obrigatoriamente, ser ministrado em

dias e horários que não prejudiquem o exercício da atividade parlamentar e

conterá carga horária  minima  de 40hs (quarenta horas) aula.

Art.  3°. A não participação dos edis no curso de

capacitação, desde que não justificadas, será imediatamente notificada ao

Ministério Público para apuração por infração ao Principio Constitucional da

Eficiência prevista no  art.  37, caput, da Constituição Federal.

Art.  4°. As despesas com a execução da presente Lei

correrão por meio dotação orçamentária própria.

Art.  5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Publicação.

Restinga, 28 de abril de 2021.

kouSa. 	tioacu.
Karla  Montagnini Ferracioli

Prefeita Municipal de Restinga

Rua  Geraldo Veríssimo,  633— Centro — CEP.14.430-000 Tel. (016) 3143-1172
E-mail: dep.juridico@restinga.sp.gov.br

alF3 !; : gob.lnii.cpco@1.62NeiT2b.ao/Vpi

hns 061.9110 cs,eire..!u.lo' e-,33 cGlifLo cEb*11'430-000 .L9 (0 C) 3443-11.LS

bist.o4s ylnupbs¡ qG E_Gef!iias
Ksigs voul.sau!!...1

b•aPptlas: se go ',71pyi cy; 3053 .

vir 	F.49 FG!CUÍL9L 	W 	LM (1949 riG 2ruz;

boi  !c 4019e.:9.0 Ole.!9WGILI"J blf.)b11.9.

VL.V ¡fro' y? qc2bself,  C011.1 9 Oxorno m biG?GlifS re!

',.-7.0o!EAJcp b,4:1‘2f.s u(••Jt4 	ct.tn.f 	couamme.:ç:lo Leq,.:A3r

it\puiafoi4o brwoco bats sbnilo loot. 1.114i.9!0 90 ic,OLICtt0 COLY44nc!ous!

crAy3cq5.16g.0' qr•716• dr-1G L!90 inepcsqsa' aGL$) IWG(1!91191L'GLUG .00posqs Ç.'yo

104.  30.  v oso bs1.4.,1cOsso qc 	 CUIL0 (19

qc ‘top? (drist,Guf.si ¡Jr.),s8)¶.:VIIFT

T92 G .30191.102. •ine, 	iy.olnqi:inGtll 0 .  C:Xei.r.",'ICK) s 5.3pmcjicy-3 tMi5W6LIf91,.

.11 — O Cf1L20 Q6 	opila010091.1.rMif6' 	1 W 	i90 GW

Eafscinsl.  ovi,1230,(42 .71 csbpfságo C100 AGI.GFA101.;:;d.

1:J91.C:6119P COLL! 9 ovi3\ebi iupnip:31 	coLtpa go E. 21srio E-•.; tr40 br:tppco

bogGt. 	iuqs cptint.,t v,,!r1oe!b91 piunt. couAowcya

••ile. poise exoi..qp:,a1.9.;:.; 	 csb9c1p:-:0 goe A4LG9q0L9P

bLCflO lrli.tqco 	IAO Swbiefrus7o qs LGWOUGLS4?..7g0

so: c) (7.niaa biGb9Lowo hogsiq 	?co...11.11,1!!ap.9q0 b01.0

ClAbl 12'3113-n1\0NT-43

EZIVDO DE 2VO bvnro
MIEEEIVIIPY itkinfillubvr 	Iknivev

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4